ANNO DOMINI 1527.

Multi perierunt propter malitiam ipsorum, afflicti... que ipsi colloquium fieri quibus exco-

domino & exhortatur, ut in abundantia vite... habitant, aut ipsi fratres nostrum inter se ac-

ANNO DOMINI 1527.

ANNO DOMINI 1527.

sed potius eis parere & obedire non sine anima-... licet potius eis parere & obedire non sine anima-

Aum scriba, & delicti curie predicta in infra... scribitur solvendorum incurrendum ipso fa-

ORDINATIO PHILIPPI LABBE, S. J.

Ad nostrum annum 1585, quoniam a quibusdam... ad nostrum annum 1585, quoniam a quibusdam

CONCILIUM PROVINCIALE APUD VERNONIUM.

Execute Januarii vel incense Februarii 1522. de Mandato Regis celebra- tum, ad deputandum ad Concilium Papieffe, Senus postmodum translatum.

Ex Concilio Romano, anno 1527.

Constat ex literis regis ad Capitulum Fif... canonicis abbatiali fide vacante interdicti;

phani Cantuar, monachi Fifanensis ab ejus-... dem loci capituli deputati, exceptores regi-

ANNO DOMINI 1527.

ORDINATIO HENRICI CHICHELEY

Archiepiscopi Cantuariensis, pro decenti regimine & gubernatione, tam advoca- torum, quam procuratorum, & ceterorum ministrorum curie Cantuariensis.

Henricus permissione divina Cantuariensis... Archiepiscopi, totius Anglie primas, &

dentem primus approbanda, & quod frequen-... tatione aliarum curiarum aut consistoriorum vel

Ex viis, Provinciali in vna. Concilio.

ANNO  
CHRISTO  
1743.

STATUTA ECCLESIAE COLONIENSIS

a Theodorico archiepiscopo in provinciali synodo edita  
anno MCCCXXXIII.

\*\*\* Theodorici " De gratia sanctae Co-  
loniensi ecclesiae archiepiscopi, sacri impe-  
ratoris Italiam archiepiscopi, Vesp-  
thaliae & Anagariae dux, &c.

## I.

Contra fornicarios vel concubinatores clericos.

Licet per sacros canones sanctorum  
potrum satis abunde contra no-  
torios prophanos, similes & clericos in  
sacris ordinibus constitutos & beneficia-  
rios, fornicarios & concubinos, & mulieres  
suspectas in domibus suis, & extra do-  
mum in parochia publice huiusmodi  
visum exiit: quoniam tamen succedente  
malitia temporis moderni, labe huiusmo-  
di criminis in ecclesia Dei in tantum im-  
levit, quod *sanctula* plurima in populo  
vix exorta, & verminuliter exorta per-  
sistunt in futurum, & ex hinc dignorum re-  
lacione preceptum quod quantum cele-  
stium prelatorum & aliorum capitula,  
ad quibus vel ad quem immediate cor-  
rectio conjunctim vel divisim ex statuto seu  
confuetudine dignoscitur pertinere; obtem-  
perare commodi temporalis, vel exnegigentia,  
tales in suis iniquitatibus succurrunt, &  
sunt: ideo hoc sacro provinciali concilio  
approbante, monemus omnes & singulos  
ecclesiarum prelatos, & alios quoslibet  
nostrae provinciae, etiam capitula  
& collegia, ad quos vel ad quem huius-  
modi beneficiariorum, clericorum in sacris or-  
dinibus constitutorum, & aliorum confuetudine  
immediate spectare dignoscitur, quatenus  
intra sex septimanarum spatium, post  
publicationem, praesentem in specie & no-  
minatim sub pena iuris, & aliam maxime  
formidabilibus, omnes & singulos presby-  
teros & clericos in sacris ordinibus consti-  
tutos, ut intra novem dierum spatium  
post huiusmodi monitionem eis factam,  
quorum dierum tres pro primo, tres pro  
secundo, & reliquos tres pro tertio & po-  
steriore termino praesentium, suas foca-  
ritas seu concubinas a se removeant, & a pa-  
rochia penitus exeant, ipsas vel alias  
minime in eorum habitacionibus & parochi-  
is admittant: Alioquin inobedientes, ad  
officium divinum suspendant, & si pro-

tervitas eorum hoc exegerit, mulieribus suis  
priventur. Et si prelati & aliqua etiam  
capitula, ad quos correctio praescriptorum  
immediate conjunctim vel divisim pertine-  
re dignoscitur, praescriptos concubinatores  
effectualiter non correctores, in quo ipsi  
praescriptas mulieres a se & parochia non  
removeant cum effectu vel animo, aut  
alias in eorum habitacionibus vel parochias  
resumpserint: & praescripti prelati, &  
capitula tales presbyteros vel clericos, &  
beneficiarios vel non beneficiarios, in suis ini-  
quitatibus vel spatium sex septimanarum  
sustulerint, extrane volumus quod cor-  
rectio talium presbyterorum & clericorum, &  
beneficiariorum & non beneficiariorum, ad  
diocesanum locorum plenarie devolvatur.  
Et si diocesanum locorum per spatium  
mensium huiusmodi delicta reliquerint  
correcta, cum extunc possint notari de ne-  
gigentia, volumus & statuis, quod  
extunc illorum delictorum & delinquentium  
correctio ad nos libere devolvatur, non  
obstantibus quibuscumque pactis, con-  
suetudinibus seu statutis. Inhibemus etiam,  
ut beneficiarii praedicti filios, vel filias, aut  
concubinas doteat, aut doteat de patrimonio  
crucifixo, aut tallium optuis, vel ex-  
quis audent interesse: & qui contra fa-  
cerint poena canonica percellantur.

## II.

Contra seculariter interdicentes sui subditos,  
ne civitas & necessaria commercia cum  
clericis habeant, seu solita obse-  
quia eis exhibeant.

Item licet per sacros canones, & Provi-  
sionem contra obnutes temporales dominium,  
interdicentes sui subditos, ne prelati aut  
clericis seu personis ecclesiasticis aliquam  
vendant, vel emant aliquid ab eisdem, ne  
quae ipsa blanda molant, coquant paemem;  
aut alia obsequia exhibere praesentent;  
cum talia in derogationem ecclesiasticae li-  
bertatis praesentantur: quia tamen per se  
veritates civitatum, oppidorum, villarum  
& aliorum locorum, necnon collegia,  
societates, seu corpora ministeriorum  
seu officiorum mechanicorum, praesentium  
& familiarum, & etiam minorum communitatum,  
& contra tales praesententur: Ideo statuis  
mus & ordinamus, omnes & singulos ad  
hoc opem, consilium, auxilium vel favo-  
rem

rem praesentes, excommunicationis senten-  
tiam incurere ipso facto. Et quia per  
praesentia providimus clericis contra laicos,  
volentes etiam providere laicos contra clericos,  
& statuis, quod ipsi laici de clericis  
constantibus, ab ipsorum clericorum ju-  
dicialibus suis iustitia expediat.

## III.

Officiali in casu appellationis a suffra-  
ganeo, servat iura communia.

Item statuis quod officialis noster Co-  
loniensi, qui fuerit pro tempore in casu  
appellationis, quae ad curiam nostram ab  
auctoritate suffraganeorum nostrorum seu  
nostrum officialium devolvatur, seu haec  
sunt devolvatur, servet iura communia, &  
maxime illa, quae introducta sunt per IV.  
fides recordationis Innocentium papam IV.  
quae hodie facta inserta libro sexto decreta-  
rum. Alioquin ipsi officialium nostrum  
ab officio suspendantur.

## IV.

Contra abrogatos pias & laudabiles  
confuetudines.

Item cum praesumptuosa quorundam  
donorum temporalium, iudicum, fab-  
brorum, consulum, universitatum, civi-  
tatum, oppidorum, villarum & aliorum  
locorum, necnon collegiorum, societatum  
seu corporum ministeriorum & officiariorum  
mechanicorum, rectorumque aliorum  
locorum vel communitatum, ad quocum-  
que nomine vel titulum nominare vel pre-  
suntent, seu praesentent, fuerit in his scriptis  
a nosulis nostrorum civitatis & diocesis,  
necnon provinciae terminis, contra Dei  
ecclesiam suam extendentem potestatem tem-  
eritatis sic excrevit, quod confuetudines  
& observantias vetustas & laudabiles, pia  
fidelium devotioe introductas, non abique  
scrupulo haereticis praesentibus infringere mo-  
luntur, inhibendo, seu opem, operam,  
consilium, auxilium & favorem ad hanc  
praesentendo, aut alias callidis & occultis ma-  
chinationibus, seu conditis verbis suis fa-  
lisis perficiendo, non tempore exequiarum,  
ac in septimis, tricesimis, & anniversariis  
parochianorum defunctorum, aut alias quo-  
cumque tempore, pates, carnes, vel ca-  
ses, seu piscos, vinum vel cerevisia, seu  
candelas vel donari, aut alia res quaeque,  
prout iuxta morem & consuetudinem praedi-  
ctam earundem ecclesiarum, capellarum,  
vel altarium sui antiquis temporibus  
obtentum fuerit, a Christi fidelibus unius-  
cuiusque sexus hominibus offerantur: ne etiam  
quis minus, aut aliud quam certam mo-

estam, aut eius valorem, aut petias ef-  
fectus moveat, aut consuetudine (in iudi-  
cium ecclesiasticae libertatis, ac contra  
confuetudines & observantias memoratas)  
offerat temporibus antedictis, cum praemi-  
ssa in divinis praesentibus offerantur (a qua  
maiestas laici praesentibus suas merito sua  
datae recognoscere debent potestates) ac  
ecclesiarum earundem ac consuetudinum,  
& observantiarum praedictarum gradum  
pernicium tendere digressorum. Nos igitur  
huiusmodi ausibus nefariis occurrere  
cupientes, praesentibus inhibemus, ne quis  
in modis praesentibus, vel aliis quibuscum-  
que diebus consuetudines infringat aut in-  
fringere sine violare procuret, aut talia  
maadata vel statuta & nova consuetudi-  
nes, immo verus corruptelas, de novo in-  
troducatur, nec per se aliove, quibuscum-  
que machinationibus, conditis verbis vel  
factis quaecumque effundendo impellat,  
quomodo dicitur, aut quavis alia oblatio-  
ne, & obsequio, vel officio ecclesiasticis personis quibus-  
cumque iuxta vota fidelium libere of-  
ferantur: nec ad praedicta societas vel non  
facienda dent consilium, auxilium, opem,  
operam, vel favorem publicae vel occultae.

Insuper districte praecipimus mandamus  
ut in contrarium attempta si que sint, re-  
vocent, & revocari procurent cum effectus  
intra mensem post publicationem huius-  
modi nostri statuti. Alioquin in omnes &  
singulos, in praesentibus contrarius facientes,  
& in his aut aliquo ipsorum inobedientes  
& rebelles, excommunicationis sententiam  
etiam ipsi per sui communiis iudicis  
reputantur, fuerit in his scriptis a  
nosulis nostrorum civitatis & diocesis, vel al-  
taris, cuius oblatio (ut permittitur) im-  
pedita fuerit vel diminuta de injuriis,  
damnis, expensis, & interese, plus in-  
tegre satisfactum fuerit, nullatenus absolvantur.  
Volentes, quod univrsi & singuli  
ecclesiarum praedictarum, & eorum vicem gene-  
rantes praedicti, quorum interese, praesentibus  
suis parochianis singulis mensibus publice  
publicare non omittant. Et si univrsi in  
praesentibus vel aliquo praesentibus delin-  
querit, vel contrafecerit, & ecclesiastico lup-  
ponimus interdictio.

## V.

Statuimus quod quaecumque officia  
tantummodo sacrorum officiorum  
sunt.

Item statuis & inhibemus sub pena  
excommunicationis lata sententiae, ne quis  
de officio quatuordecim temporibus se  
intermittat, nisi in sacris ordinibus suis

constitutus. Nec ambobus ad predicandum populo, aut caritativa postulanda subsidia, aut indulgentias sibi commensuras insinuandum, vel aliud quam in eorum litteris apostolicis, vel diocesani episcopi continetur, exponendum, nisi in sacerdotio constitutus, ascendere presumat. Mandantes universis & singulis diocesis nostrae capitulis & aliis, ad quos talium constituto dispicere pertinet, ne alicui, nisi secundum formam statuti, litteras concedant, & extra istam formam concessas, quocumque revocare procurent.

**VI.**  
*Contra dramblers in templis sub officiis divinis.*

Item statuitur, ne canonici ac beneficiati in ecclesia, aut etiam intra ecclesiam vel cimiterium de loco ad locum, nec stando vel sedendo inutiliter fabularent, quatinus inibi divina pergantur. Sed more & distincte in choro intendant divinis, sub poenis privationis fructuum ad octo dies.

**VII.**  
*De vicariis ecclesiarum parochialium non fructibus percipiendis, sed presbyteri parochiales, si tamen idonei haberi poterint, afferendi.*

Item statuitur & ordinatur sub poena excommunicationis, quam ferimus in his scriptis, ne aliquis referat aut perpetuus curarius parochialis ecclesiae, seu etiam capellae, ordinet, constituat, vel deputet aliquem religiosum nunciantem vel non nunciantem, ad regendum & gubernandum seu officium ecclesiam suam, vel ejus vicarium seu capellam, vel ejus vicarium committere talibus pariter, modo extra id quod a seculis, Datum, statutum, & ordinatum Colonie, de assensu in presentia venerabilium virorum ambasciatorum, & nunciorum reverendorum patrum & dominorum suffraganeorum nostrorum, Leodiensium, Traiectensium, Maastrichtensium, Mindensium, & Osnaburgensium scoporum: ac capitulorum ecclesiarum eorumdem, qui ad hoc missi fuerunt in multitudine copia, anno domini 1473. die Sabbati vigesima mensis Martii, sub sigillo nostro presentibus impresso in testimonium praesentissimum.

**VIII.**  
*Quibus de concilio septimo mandatum intelligendum.*  
Theodoricus Dei gratia sanctae Colo-

A siensis ecclesiae archiepiscopi, sacri imperii per Italiam archicamerarius, Vvesfaliae & Angariae dux, &c. Cum nos super editioni nostrorum statutorum provincialium, in sessionibus nostri concilii provincialis solemniter publicatorum, auctoritate, consensum & operam dedimus: jura tamen & jurisdictiones aut libertates suffraganeorum nostrorum, & ecclesiarum aut aliorum quorumcumque judicum provinciae nostrae, tollere aut laedere, vel eos non intendebamus, nec memimus. Idcirco ad omnem ambiguitatem tollendam, quae circa statutum, prius in hoc sacro concilio contra concubinariorum editum, post fitubori, declaramus hoc statutum ad notorios concubinariorum concubinas in eorum habitacionibus vel alibi publice detinentes, dumtaxat extendi debere. Nolumus etiam vigore dicti statuti, nobis aliquam jurisdictionem acquiri, vel nos adhiberi in Carolina in generali concilio Constantiensi approbatam, mandamus ab omnibus observari, ipsamque aliis constitutionibus statutis provincialium volumus insertam haberi.

**IX.**  
*Contra haeresi praesertim Pelagianae, seu Hylisicam per id tempus levitatem.*

Haeresis, haereticorumque Joannis Vicleff, Joannis Hus, & Hieronymi de Praga doctrinae erroneae anathematizamus, reprobamus, & totaliter condemnamus, siquidem eorum concilio generali Constantiensi, quod oritur hujusmodi articuli, qui sunt parum aurum estimati a fide deo, aut scandalosi, vel offensivi a fide deo, seu expressam haereseim continentes, prout in sententia lata contra dictos haereticos & ipsorum perversa dogmata, plenius continetur. Quapropter universis & singulis subiectis nobis, in virtute sanctae obedientiae requirimus, & precipiendo mandamus, quatenus in spiritus virtutis Dei exurgentes, praedictorum haereticorum sectas aut fautores, vel receptatores, & eorum doctrinam reprobam cum opusculis memoratis, ubicumque illos seu illas contigerit reperiri, diligenter inquirent, nobisque, ordinario loci, aut alicui ex inquirentibus haereticis pravitatis, ad hoc a se de apostolica deputatis vel deputandis, proditi vel reventes, sitque mediante justitia (si non respiciunt) exterminari solent procedant. Nos enim omnibus per nos instituta provincialia constitutis, consensu & contritu, qui ad hoc operam efficaciter dederint, aut qui in expeditione exercituum consensu dicitur

dictos haereticos profecti fuerint, de omnipotentis Dei misericordia, & sanctorum ac sanctorum nostrorum patronorum & patronarum meritis aut precibus pio, xli. dies indulgentiarum de injunctis eis penitentis misericorditer in domino relaxamus: Suffraganeos provinciae nostrae in domino hortantes, ut his nostris indulgentis similes in suis civitatibus & diocesis pariter addant. Mandantes insuper omnibus & singulis ecclesiarum rectoribus, & eorum vicariis seu presbyteris, alicuius praedicatorum, pro provinciam Colonisensem, quod in singulis feruolibus suis quocumque festis, exhortationes faciant speciales ad inducendum populum congruis modis, ut orationes, jejunia, & alia pia opera, omnesque praesentes dictae provinciae nostrae, missarum in solemnibus celebrandis, speciales collectas, & suffragia nostro officant salvatori, quatenus ecclesiam sanctae, & vestrae Christianae fidei, quocumque persecutores aut rebelles ejusdem, praesertim dictam fidem impugnantem, & adversus victoriam & triumphum.

**X.**  
*Cur singulis feriis factis circa meridiem campana magna pulsata, & cur item quocumque mane & vesperi certorum istum passio fiat.*

Item decernitur in singulis civitatibus & locorum vicinias nostrae principalibus ecclesiae collegiis & parochialibus, omnibus feriis sextis hora meridie vel circa, in memoratis passio facta, quocumque festis feriis Jesu Christi, nolique redemptoris, solemniter campana cujuslibet ecclesiarum magna pulsatur, ad excitandum praesertim fideles, ut eadem hora memoriam passionis Christi & suae redemptionis devotius recitent, & per ejus merita misericordiam Dei pro praesentibus, & omni necessitate ecclesie implorent. Similiter quocumque approbato hoc sacro provinciali concilio, statuitur ut diebus in singulis ecclesiae praedictis omni die circa solis ortum, in memoriam compassionis gloriose virginis Mariae, pulsatur tribus vicibus campana magna ipsius ecclesiae, & prout haec tenor circa occulum solis, pro salutatione ejusdem virginis gloriosissimae passio concilietur, ad hortandum Christi fideles, ut in laude ipsius virginis incipientes, eam cum salutatione angelica venerentur, ut ipsa quam filius ejus nuncupavit semper honorat, pro nobis & omni necessitate nostra apud dominum intercedat. Nos enim omnibus contritis & confertis in provincia nostra constitutis, qui feria sexta tempore pulsus in memoriam passio-

nis & moria domini nostri Jesu Christi, tria Pater noster, & tria Ave Maria, &c. Necnon qui tempore pulsus, qui singulis diebus fieri debet circa ortum solis, ter salutationem virginis angelicam, Ave Maria, fleva genibus oraverit, de omnipotentis Dei misericordia, & auctoritate nostra metropolitana, & ordinaria, xli. dies indulgentiarum de injunctis eis penitentis, toties quoties hoc fecerit, misericorditer in domino relaxamus: Suffraganeos provinciae nostrae in domino hortantes, ut his nostris indulgentis similes in suis civitatibus & diocesis superaddant.

**XI.**  
*Compassionis B. Mariae festum sui memoria, quando in templis agenda.*

Ad gloriam sanctae & inemerratae virginis Dei genitricis, pro miseri peccatoribus filium suum crucifixum afflicte deprecantis & orantis, quibus aude etiam in nomine maris in lingua converterentur, de precum acquirent. nec nos ad hoc morem illius angustiae & doloris, dum redemptor noster Jesus Christus expansis manibus in ara crucis, pro salute nostra immolatus, matrem suam crucifixum, dilectissimum filium suum per seipsum, & cur item quocumque mane & vesperi certorum istum passio fiat. Et praesertim ut prophetae, haereticorum Hultuarum peridia, qui imaginem ad laudem crucifixi, & gloriose virginis dedicatas, ausu sacrilego comburere, & devastare maxime formidant, nec formidant, statuitur, & ordinatur, ut festum commemorative praesertim angustiae & doloris beatae Mariae Virginis, sine quo passio angustiae feris sexta post Dominicam jubilate, nisi aliquo festum eodem die interverrent, & extemp prima feria sexta proxima subsequatur, in primis vesperis, matutinis, aliisque horis, proep in secundis vesperis, in choro tantum, in omnibus ecclesiis, praesertim nostrae subiectis, secundum nos et historiam & homiliam de eodem festo compositas, solemniter celebretur: ut dominus postler Jesu Christi velamina de cordibus eorumdem haereticorum auferat, & eisdem ad sacrosanctam fidem catholicam revocare, & Christi fideles ab erroribus & omni malo per passum suum intercordiam praeservare & custodire dispicere. Quocumque futurum interfrenti hanc missam cum devotione, de omnipotentis Dei misericordia, & auctoritate nostra metropolitana & ordinaria, xli. dies indulgentiarum de injunctis eis penitentis misericorditer in domino relaxamus. Exhortantes suffraganeos provinciae nostrae in domino, ut his nostris indulgentis similes